ret, non ut officium criminose appetitum crimiiosius obtineret.

Sed cur idem hæresiarcha spirituale officium mercari appetisset, nisi emptum deinde nefandius vendere vellet? Non enim frustra de eo scriptum esse videtur. Quod stupidus de signis et virtutibus admiraretur; quæ, ut ipse posset facere, per pecuniam suam voluit efficere, videlicet ut, juxta Hieronymi assertionem, temporale lucrum ex miraculis assequeretur. »

Ergo non solum emptores, sed et venditores spiritualium officiorum sectatores prefati hæresiarchæ denotantur. Unde et cum eodem æternæ damnationis vinculo astricti noa dubitantur, attestante beato Gelasio, in decretis suis, cap. 24 (*Epist. 6, 1, q. 1, c. 6*): « Quos vero constiterit indignos meritis, sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, non sine periculo facinus tale patrantes, quia dantem pariter et accipientem damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit. » Hanc autem generalem sententiam, beatus Gelasius papa per tractatus singulorum graduum ordinationibus subintulit; inter quos etiam ostiarios, notarios, sive defensores numeravit, qui nec per manus impositiōnem ordinantur, nec ipsi manus alicui imponere permittuntur (994). Unde et illum in decretis S. Alexandri Simoniacum vocari non dubium est, qui penitentem ad reconciliationem pro pretio apud episcopum juvat. Ex qua re [*C. R. ratione*] colligitur non solum illos reputari inter Simoniacos, qui per pretium ad manus impositionem pervenient, sed et illos, qui et alia clericorum officia per pecuniam acquirunt. *Omnia autem in ejusmodi officiis operatur unus atque idem spiritus* (*I Cor. xii*), cuius donum non gratis, sed per pretium dare vel accipere, non catholicum, sed indubitanter est Simoniacum.

CAP. X. Mediatores quoque hujus nefandissimæ negotiationis ab ipso Vase electionis damnantur qui eos ita detestatur: « Nam digni sunt morte, non solum qui nefanda faciunt, sed etiam qui facientibus consentiunt (*Rom. 1*). » Item citharista noster David: « Si videbas, inquit, furem, currebas cum eo (*Psal. xlii*), » et illud: « Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos (*Ibid.*). » Deinde in eodem psalmo terribilis sententia de hujusmodi assentatore profertur, videlicet quod a Domino sit arguendus, nec per aliquem a manu Domini deinceps eripiendus (*Ibid.*). Nec mireris, si spiritualis officii mercator sub nomine furis designetur; cum et ab ipsa veritate in Evangelio ita nominetur: « Qui enim aliunde intrat, nisi per ostium, non pastor ovium, sed sur et latro (*Joan. x*) » nuncupatur a Domino. Nempe nullus in Ecclesia prælatus per ostium, hoc est, per ipsum Dominum ad pastoralē curam intravit, qui per avaritiam, id est, idolorum servitutem ad hoc officium pervenit. Non est ergo indignum

A hujusmodi mercatorem sive mercenarium sub nomine furis infamari, cujus furtivam irruptionem non expavit imitari. Hujus autem criminosisimi mercionii mediatores non negligenter attendant Giezi puerum Elisei, qui ex parte domini sui, eo quidem nesciente, manera sponte oblata suscepit a Naaman Syro, qui jam a lepra mundatus est ab Eliseo propheta. Idem quippe Giezi, licet inter Eliseum et Naaman medius nefarie lucraretur, neutrum tamen secum ejusdem sceleris fecit obnoxium. Nam et ille spontaneam oblationem satis eleganter respuit, quam iste non quasi ex debito eamentis, sed ex benigno affectu mentis liberaliter obtulit. Sed quamvis Giezi neutrum horum in crimen secum attraxerit, sed se solum inter hos medium simplici criminie obligaverit, ipse tamen et omnes ejus posteri pro eadem culpa leguntur severissime puniti, scilicet lepram, a qua mundatus est Naaman, quasi hæreditariam in sempiternum sortiti (*IV Reg. v*). Quapropter mediatores Simoniacæ negotiationis attendant quam districte, imo quam districtissime sint damnandi, qui non solum se ipsos, sed et illos quorum mediatores sunt, sub æterna damnatione secum posuerunt.

B Satis ergo, ut opinor, declaratum est quam summopere prædictas nostri apostolici sanctiones venerari et observare debeamus, quas non solum ex synodis et authenticis SS. Patrum sententiis promanasce, sed etiam ex prophetis, evangelicis et apostolicis scriptis [*C. R. Scripturis*] processisse probatum est evidentissime. Ipsa videlicet Veritas easdem, et per se ipsam, et per suos fideles indubitanter promulgavit, quia [*C. R. quæ*] et sub fidei attestacione nobis dicit: « Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, non videbit mortem in æternum (*Joan. viii*); » item alibi: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit (*Joan. xiv*). » Ergo qui mandata ejus non observat, ipsam veritatem non amat. « Qui autem non diligit, attestante beato Joanne, manet in morte (*I Joan. iii*). » Qui igitur divina præcepta contemnit, nullatenus mortem subterfugere valebit.

C CAP. XI. Tertium autem nostri apostolici statutum quod incontinentibus clericis ministerium altaris interdicit, nihilominus definitum est a SS. Patribus. Est enim scriptum in [*C. R. sacratissimo*] Nicæno concilio quod maximum est inter iv concilia Evangelii adæquata, cap. 3: « Interdicit per omnia magna synodus non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas quæ suspicione effugiant. »

D Ut autem hujus capituli intentio clarius elucescat, apertiore ejus translationem subnectere non pigeat. Omnimodiis sancta interdixit synodus, neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque

(994) Hæc periodus in *C. R.* desideratur in contextu; sed tamen est ad marginem.

ulli clericorum, permittit habere secum mulierem A extraneam, nisi forte mater sit, aut soror, aut amita. In his namque personis et horum similibus omnis suspicio declinatur. Qui aliter præter hæc agit periclitabitur de clero suo. Videsne igitur quia penitus clericis conjugale opus [C. R. istic] interdicatur? quia et pro ipsa cohabitatione sua seminarum, non solum de ministe io aitatis, sed de clericatu suo periclitarijure, censentur. Nec hoc tantum de sacerdotibus, sed de omnibus sacris ordinibus evidenter discernitur.

Item Neocæsareense concilium, quod ante Nicænum concilium fuisse legitur, ita cap. 4 decrevit: « Presbyter, si uxorem duxerit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet et ad penitentiam redigi. »

Chalcedonense etiam concilium, quod ipsas Nicænas, Neocæsareenses, imo omnes SS. Patrum sanctiones ante ipsum transactas, ut prædictum est, confirmat, etiam earumdem sanctionum prævaricatores generaliter ita condemnat, cap. 10: « Eos autem qui ausi fuerint post definitionem magnæ et universalis hujus synodi quidquam ex his quæ sunt prohibita perpetrare, decrevit sancta synodus a proprio gradu recedere. »

Item beatissimus papa Sylvester, qui Nicænam synodum congregavit, et eamdem apostolica auctoritate corroboravit, in suis synodalibus decretis, ita decernit, cap. 6: « Nemo presbyter a die honoris præsbyterii, sumat conjugium; quod si quis neglecto hoc, aliter egerit, xii annis eum jubemus privari honore. Quod si quis contra hoc chirographum præsens et publice dictum egerit, damnabitur in perpetuum. »

Item beatus Siricius papa in decretis suis, cap. 7: « Quilibet episcopus, presbyter atque diaconus, quod non optamus, deinceps incontinens fuerit inventus, jam sibi per nos omnem aditum indulgentiae intelligat obsefatum. » Item, in eisdem, cap. 12: « Feminas, sed non alias esse patimur in dominibus clericorum, nisi eas tantum, quas propter solam necessitudinem causam habitare cum iisdem synodus Nicæna permisit. »

Item, sanctissimus papa Gregorius scribens ad Romanum defensorem (*lib. vii, epist. 39*) ita decernit, cap. 10: « Si qui episcoporum, quos commissi tibi patrionii. finis includit, cum mulieribus degunt, hos [C. R. hoc] omnino compescas, et de cætero eas illic habitare nullo modo patiaris, exceptis eis quas sacrorum canonum censura permittit, id est, matre, amita, germana, et aliis hujusmodi, de quibus prava non possit esse suspicio. Melius tamen faciunt, si etiam talium cohabitatione contineant. Nam legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore habitare consenserit, dicens: « Que cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt. » Docti ergo viri cautela magna nobis debet esset instructio. Et post pau-

ca: « Præterea curæ tuæ sit eosdem fratres nostros episcopos adhortari, ut subjectos sibi in sacris videlicet ordinibus constitutos, quod ipsi servant, ad similitudinem sui modis omnibus servare commoneant. »

Item, Zacharias papa in decretis suis, cap. 1: « Decernimus ut episcopi cum mulieribus omnino non habitent, ne alii antiqui hostis fraude decipiantur. » Idem, in eisdem cap. 2: « Ut presbyteri, vel diaconi subintroductas mulieres nullo modo secum habere audeant, nisi forte commatrem suam aut proximitatem generationis sibi habentes, quæ suspiciones effugiunt, sicut in Nicæna synodo continetur. Si quis præter hæc statuta præsumperit agere, sacerdotii sui honore privetur. »

Item beatus Hieronymus scribens ad Oceanum, authenticis rationibus probavit non licere cleris conversari cum feminis: Et postmodo subintulit: « Quod si, post nostra monita, aliquis clericus, suas agapetas [ms. sagapetas, mendose admodum] amplius quæsierit amarè quam Christum, secundum synodalem regulam conveniatur, et præcepta Patrum in Nicæa definita ei legatur. Tum vero, si conventus, prædictas fugerit et reliquerit, consecuti sumus maximum lucrum. Alioquin talis ab Ecclesia anathematizandus est. Germinant enim feminæ spinas cum viris habitantes, et arcana mentium acuto mucrone percutiunt. »

Sed quid dicam ulterius? Deficiet enim me tempus ut enarrem virtutum [C. R. viritim] SS. Patres prædicti nostri apostolici statutis subscribers. Nam omnes Catholici eadem observanda esse censuerunt qui et a sacratissimiis quatuor conciliis dissentire noluerunt. Ex quibus noster apostolicus præfata produxit decreta. Quapropter nec idiotas latere æstimo quam periculose, vel potius quam perniciose sibi suisque sectatoribus desipient quiunque per Sozomeni caput sacerdotibus incontinentiam ascribere non formidant. Quibus, licet superior epistolaram assertio sufficere debeat, unum tamen [C. R. iterum] eos præmonere de cavendo anathemate non taedat.

CAP. XII. Vetus Testamentum partim in mysteriis, partim in moralibus præceptis continetur. Sed adven-

Diente Christo cessavit in mysteriis et carnalibus observantiis, quia ipse est finis, sive completio legis. In moralibus [C. R. autem] præceptis adhuc manet, quia semper est observandum: « Diliges proximum tuum sicut teipsum [C. R. et reliqua] (Matth. v; Deut. vi). » Quicunque igitur ex lege aliquam carnalem observantium Novo quidem Testamento adversam, adhuc observandam esse dogmatizat, procul dubio cum Galatis, imo cum Hebreonitis [Ebionitis] judaizat. Conjugale autem opus sacerdotum inter carnales legis observantias computatur. Quibus unquam [C. R. inquam] sacerdotibus hoc tantum in lege successionis causa legitur concessum, quia ex alia tribu nullus co tempore pervenit ad sacerdotium. Nam in nostro tempore ex

quolibet genere sacerdotes eligere licet, quibus et merito interdicitur conjugale opus, cum non jam habeant successores necessarios. Quapropter quisquis, et hoc tempore illud Judaicum conjugium sacerdotibus licere cum Sozomeno, vel potius cum Hebione [Ebione] dogmatizat, non negligenter illud inevitabile anathema consideret, quo ipse Apostolus specialiter Judaicarum observationum prædicatores anathematizat, Galatas judaizantes ita deterrens : « Sed licet nos, aut angelus de cœlo evangelizet vobis præter quod evangelizavimus vobis, anathema sit (Gal. 1). » Idem vero inculcans subjungit : « Nunc iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit præter id, quod accepistis, anathema sit (Gal. 1). » Idem quippe Paulus ipsum principem apostolorum Antiochiae, licet ejusdem sedis episcopum, liberaliter corripuit, eo quod gentes, non quidem prædicando, sed suo exemplo judaizare cogeret, cum se ab eorum convivio pro timore Judæorum simulando subtraheret.

Præterea ipse hæresiarches Hebion cum omnibus suis sectatoribus inter reliquos hæreticos anathematizatus est a sacratissima synodo Constantinopolitana et a beato Gelasio papa in apostolica sede, quod anathema nullus superflue poterit, quicunque ipsum hæresiarcham, per Sozomeni caput, sectari presumpserit.

CAP. XIII. Quidam etiam sibi nimium videntur scioli, asserentes incontinentiam sacerdotibus esse concessam in illo Apostoli : « Unusquisque suam uxorem habeat (I Cor. vii). » Qui aut non intelligunt, quæ loquuntur, neque de quibus affirmant (I Tim. 1); aut si intelligunt, suam ipsorum conscientiam impugnant. Nam, attestante beato Hieronymo, Corinthii inter cætera ab Apostolo quæsierant an nuper renatis in Christo carnalis copula licita esset? quibus ita rescripsit Apostolus : « De quibus autem scripsisti mihi : bonum est homini mulierem non tangere; propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque virum scum habeat. Uxori vir debitum reddat; similiter autem uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi (Ibid.). » Quod ita exponit S. Hieronymus in lib. contra Jovinianum (cap. 4) : « Non dixit Apostolus, propter fornicationem ducat unusquisque uxorem. Alioquin hac excusatione libidini frena laxasset : ut quotiescumque uxor moritur, toties ducenda sit alia, ne fornicemur. Sed unusquisque uxorem suam habeat; suam, inquit, habeat, sua utatur quam habebat, antequam crederet: quam bonum erat non tangere; et post fidem Christi, sororem tantum nosse, non conjugem, nisi fornicatio tactum ejus excusabilem faceret, etc. Nolite fraudare invicem nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi. »

« Oro te, quale illud bonum est quod orare pro-

A hibet, quod corpus Christi accipere non permittit? quandiu enim impleo mariti officium, non impleo continentis. Jubet idem Apostolus in alio loco ut semper oremus. (I Thess. v.) [C. R. Ergo] Si semper orandum, nunquam conjugio serviendum est, quando, quotiescumque uxori debitum reddo, orare non possum. » Sic et Petrus apostolus docet Christianos ut infirmiori vasculo muliebri honorem trahant, ab opere conjugali cessantes, ne impediantur eorum orationes (I Petr. iii).

Quis igitur sanæ mentis prædictas Apostoli sententias de exercendo conjugali opere sacerdotibus ascribat, quorum quotidianum est officium, non modo orare, sed et divina sacramenta contrectare, præsertim cum in eodem loco etiam cuilibet Christiano, tempore orationis injungatur continentia? Nam si Apostolus hic etiam sacerdotibus carnalem copulam concederet, profecto contrarius sibi esset, qui ad Titum scribens præcipit, ut sacerdotes sobrii, justi sint, atque continentes (Tit. 1). Ergo, non hic sacerdotibus, sed laicis, et his non solidum cibum, sed lacteum potum ministrat (Hebr. v), ut puta neophytis, qui nondum sibi, neendum aliis sufficienter erant instructi. Qualibus idem Apostolus sacerdotiale officium penitus intercludit.

Eadem etiam ratione probatur ad laicos, non ad sacerdotes spectare quidquid idem Apostolus scribit de exercendo conjugali opere, ut illud, « quod si se non continent, nubant. Melius est enim nubere quam uri (I Cor. vii). » Et melius est legitimo marito misceri quam fornicari. Et illud : « Solitus es ab uxore, noli querere uxorem. Si acceperis uxorem, non peccasti. Si nupserit virgo, non peccavit (Ibid.). » Hoc itaque nullo modo de sacerdotiis, vel de aliis continentiae dedicatis dicitur, sed de illis tantum qui legitime conjugari possunt. Unde Hieronymus in supradicto libro : « Si, inquam, nupserit virgo non peccavit; non illa virgo, quæ se semel Dei cultui dedicavit. Ilarum enim si qua nupserit, damnationem habebit; quia primam fidem irritam fecit (I Tim. v). » Si autem hoc de viduis dictum objeciter [quis] quanto magis de virginibus prævalabit, cum etiam his non licet, quibus aliquando lievit? Virgines enim quæ post consecrationem nupserint non tam adulteræ sunt quam incestæ. Si ergo prædictæ Apostoli sententiae hujusmodi continentibus carnalem copulam non concedunt, quanto minus sacerdotibus, maxime cum illæ simpliciter at continentiam sint consecratae, illi autem ipsis continentibus sint prælati, et per venerandam manus impositionem, et per sacrosancti chrismatis unctio-

Præterea idem Apostolus ipsis quibus conjugale opus exercere concedit, eisdem etiam secundas nuptias licenter inire permittit. Soluto enim ab uxore aliam ducere concedit, et viduæ nubendi licentiam attribuit (I Cor. vii). Nullatenus ergo sacerdotes sub permisoria carnalis copulæ sententia comprehendit; quibus, in Epistolis ad Timotheum et Titum,

bigamiam penitus prohibuit, cum jubeat tantum unius uxoris virum eligi ad sacerdotium (*I Tim. iii; Tit. i.*). Nam nec apud ethnicos bigamia licebat sacerdotibus, beato Hieronymo asserente contra Jovinianum. « Legant, inquit, nostrates, et antequam religio nostra fulgeret in mundo, unicubas semper habuisse inter matronas decus. Per illas, Fortunæ muliebri sacra fieri solita; nullum sacerdotum bigamum; nullum flaminem bimaritum. Hierophantas quoque Atheniensium usque hodie cicute sorbitione castrari; ipsos qui in pontificatum electi fuerint viros esse desinere. »

Quicunque autem prædicta Apostoli verba in tantum adulterant ut sub eorum perversa interpretatione, etiam sacerdotibus incontinentiam licere confingant, procul dubio sequuntur Nicolaum hæresiarochen, quem Clemens Alexandrinus in lib. iii Stromatum refert, cap. 3, et lib. ii, cap. 9, uxorem suam cuilibet etiam volenti prostituisse, et hoc exemplo suo docuisse cunctis promiscua atque communia seminarum consortia licere. Et hoc ideo, ut a majoribus relatum, quia scriptum est: « Et erant illis (omnia) communia (*Act. ii*); » inter quæ Nicolaus numeravit et conjugia. Sicut igitur ille apostolicum exemplum nimis generaliter, et perverse acceptum in hæresim mutasse refertur, sic et isti, illud Apostoli: « Unusquisque suam uxorem habeat, » nimis generaliter et perversissime interpretantes, in errorem vertisse notantur; qui sub eodem exemplo contra eundem Apostolum sacerdotibus conjugale opus concessum fallaci pertinacia contendunt. Quamvis enim in sacris ordinibus promiscua seminarum consortia magis detestanda sunt quam singularia, depravatio tamen apostolicae institutionis ipsi hæresiarochæ Nicolo minus imputanda videtur quam istis. Ille enim eo quidem tempore apostolicae doctrinam male interpretatus est, cum vix in primis nomen Christianitatis incepisset, cum evangelica et apostolica doctrina nondum esset per totum mundum dilatata, nondum tot signis et virtutibus, tot sacratissimis sanctorum martyrum triumphis approbata. Isti autem, eamdem doctrinam jam ubique nec ignotam rusticis, jam dadum, imo jam ab antiquo sanguine sanctorum Patrum consecratam, et irrefragabiliter corroboratam obstinatissima temeritate nituntur depravare. Unde, et illam perditionem subterfugere nequivunt, quam ipse princeps apostolorum depravatoribus Scripturarum assignat, qui Epistolas coapostoli ejus Pauli ita nobis commendat: « In quibus, inquit, Epistolis sunt quædam difficultia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem. Vos igitur, fratres, præsentes, custodite, ne insipientium errore traducti excidatis a propria firmitate. »